unsz scholteiszen und zweyer unszer geschwornen, mit nahmen Gobelsz Vamme Aren und Johans von Caster, desz Mattheys Gobelsz und Johan vurg. bekennen, dat yt war ys, datum anno domini MCCCXCVIII die 16. mensis septembris.

Vort so senden wyr auch mit diesen brieue sulgen kunde, alsz Johan vurg. ausz deme vursz. schryne und register hait doin schryuen, und darup hie sich vermessen hait.

Der scholteisze und die geschworne gemeinlichen desz hoeffs zu Mawenheim yhre diener und guede frunde an die ersame wysze leute den scholteiszen und die geschworne gemeinlich des hoeffs zu Heymerschem unsern gueden frunden etc.

De bonis suis quae hospitarii sancti Joannis habent a curte nostra in Mawenheim et de juribus dictae curtis etc.

In nomine sanctae et individuae trinitatis etc. Reinardus Dei gratia humilis frater hospitalis sancti Johannis transmarini magister domorum praedicti hospitalis in Alemania et similiter magister Henricus de Steinuordia, ejusdem hospitalis frater et magister domus hospitalis in Tuitio omnibus Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris: in perpetuum noverit uniuersitas vestra, quod accedente autoritate nostra fratres domus ordinis nostri, quae sita est in oppido Tuicensi, a praeposito decano et conventu ecclesiae Sti Cuniberti Colon. bona ecclesiae suae apud Mawenheim consistentia ad aestimationem quatuor mansorum cum duabus areis et aedificiis pertinentibus ad illos mansos et triginta gurnales novalium receperunt in perpetuum possidenda et habenda ea videlicet conditione, quod iidem fratres duos viros idoneos de suis fratribus constituent, qui fidelitatem praedictae ecclesiae et curti de Mawenheim praestabunt et de eisdem bonis omnia placita, quae vulgariter dingtinc appellantur, observabunt, et omnia jura ecclesiae nominatae et curtis praedictae tam in praestandis decimis et pensionibus annuis, quam in aliis juribus et consuetudinibus conseruent et persolvant, sicut coeteri homines de familia dictae curtis ratione suorum bonorum faciunt et facere tenentur, prout ipsa familia dixerit faciendum et obseruandum.

De duobus vero mansis fratres nostri singulis annis in festo beati Remigii pro decima soluent ecclesiae memoratae octo maldra tritici, et de duobus aliis mansis similiter dabunt omnem decimam, quae ibidem emerserit et obuenerit illis, quibus illa decima debetur de triginta gurnalibus novalium, similiter dabunt 5 maldra siliginis pro decima ad usus praebendarum, quas habent pauperes ut dicta ecclesia, has decimas praestabunt praeter annuas pensiones et alia

jura, quae de bonis ipsis praestantur, si vero praenominata pensio infra quindecim dies a statuto termino solutionis integre non fuerit persoluta, bona ipsa absque omni contradictione ad ecclesiam sti Cuniberti et ad curtem praedictam libere reuertentur et fratres nostri nihil juris in iisdem bonis retinebunt nec habebunt, conuenit etiam inter fratres dictae domus et ecclesiam memoratam, quod fratres ordinis nostri de coetero nulla plura bona ad ecclesiam sti Cuniberti pertinentia habere debeant nec tenere, sed si aliqua bona ipsis fuerint ab aliquo in eleemosinam collata vel quocunque modo ad ipsos peruenerint, ipsi a tempore collationis sibi factae infra annum vendent personae idoneae, quae placet ecclesiae et per quam ecclesia non grauetur, fratres quoque memorati nominabunt et eligent duas personas de familia curtis praedictae, et quando unam illarum personarum mori contigerit, ipsi fratres nostri de duabus mansis in obitu illius personae soluent tenenti curtem praedictam, qui bona ipsa concedere et porrigere debet, jus, quando vulgariter curmeda dicitur, et jus quando pro receptione bonorum suorum solet exhiberi, secundum quod est consuetum et per familiam curtis fuerit definitum, similiter facient in obitu alterius personae de duobus aliis mansis, defunctis his personis semper aliae substituentur; statutum est etiam et ordinatum et a fratribus nostris acceptum et fideliter promissum, ut si in aliquo contra praescriptam formam venerint, et eam per omnia non seruauerint, vel jus ecclesiae saepe dictae in aliquo laeserint, quod praedicta bona libere et absque omni contradictione ad ecclesiam praefatam et curtem praedictam redibunt et fratres nostri nihil juris in eisdem bonis retinebunt nec habebunt; ut autem haec firma et rata in perpetuum permaneant, praesens scriptum universis et praedictae domus nostrae in Tuitio sigillis communicamus, dictum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo.

Litera emptionis viginti duorum jornalium terrae arabilis sitorum in diuersis peciis in campis villae de Mawenheim in eadem litera distincte descriptorum.

Uniuersis praesentes literas inspecturis nos Constantinus de Cornu anilis ciuis Coloniensis, scultetus seu villicus honorabilium virorum dominorum decani et capituli ecclesiae sti Cuniberti Colon. in curte eorundem apud Mawenheim extra Coloniā in vicinis consistente, nec non Reinardus dictus de Spitzā dictae ecclesiae sti Cuniberti canonicus, Henricus de Sybergk dictus scriptor et Joannes dictus Seyschem jurati dictae curtis in Mawenheim cupimus esse notum, quando constituti coram nobis propter hoc specialiter

et comparentes dominus Petrus dictus van dem baurenhoue pbr vicarius in ecclesia sanctorum apostolorum Colon., nec non Hilla dicta van den zwen bueken, soror dicti Petri, Coynthinus de Erleus dictus pro se et Christina vxore sua Andruda dicta van dem Rodenschildt pro se et Arnoldo fratre suo recognouerunt et publice in forma iudicii confessi sunt coram nobis, se vendidisse pro se et haeredibus suis, et nominatim dictus Coynthius pro se et Christina uxore sua praedicta praefataque Druda pro se et Arnoldo fratre suo et nomine eorundem honorabilibus viris dominis decano et capitulo ecclesiae scti Cuniberti supradictae pro se et ecclesia sua ementibus justo emptionis et venditionis interueniente titulo viginti duos jurnales vel circiter ad mensuram terrae arabilis sitos in campis villae de Mawenheim supradictae in diuersis peciis prout dicti jurnales in fine praesentis literae distincte inferius distribuuntur pertinentes ad jus et proprietates villicationis dictae curtis in Mawenheim et dependentes ab eadem pro certa pecuniae summa dictis venditoribus per praefatos emptores nomine pretii dictorum jurnaliū numerata, tradita et soluta, de qua quidem pecunia ipsius pretii dicti venditores recognouerunt, sibi fore satisfactum et quitauerunt dictos decanum et capitulum pro se et haeredibus suis facientes ipsis pactum de ulterius non petendo, dicti quoque venditores pro se et haeredibus suis et nomine eorum, de quibus superius est expressum, resignauerunt, supportauerunt et transtulerunt coram nobis et ad manus dictorum decani et capituli et ecclesiae sti Cuniberti omne et totale jus, proprietatem et possessionem dictorum jurnalium venditorum et quidquid juris ipsis competebat vel competere poterat in eisdem faentes ipsis de hoc effestucationem et renunciationem generalem plenam, liberam et expressam ore et calamo cum solemnitatibus in talibus fieri debitis et consuetis volentes et constituentes ac expresse consentientes, quando dicti decanus et capitulum et ecclesia sti Cuniberti supradicta perhabs praedictos eximi in antea perpetuo pro se et pro suis bonis ac pro sua haereditate teneant, habeant et possideant ac possessionem eorundem corporalem apprehendant, ipsi quidem venditores se et suos haeredes, et eos specialiter, de quibus superius nominatim agitur, de dictis jurnalibus exhaeredantes et dictos decanum et capitulum et ecclesiam sti Cuniberti in eisdem haeredantes in omni ea forma, jure et modo, sicut id fieri consuevit, et prout id melius subsistere poterit et valere, promiserunt fide praestita corporali coram nobis, qui ipsi de dictis bonis venditis pro se et nomine eorum, de quibus superius est expressum, plenam, debitam atque perfectam warrandiam, quod

vulgariter gerychte werschafft dicitur, juxta morem patriae et juxta consuetudinem sive jura dictae curtis praestabunt et facient dominis decano et capitulo supradictis, rogantes, ut ego Constantinus scholletus et villicus curtis in Mawenheim supradictus venditioni, resignationi et translationi dictorum jurnalium, ut praemittitur, in ecclesiam St. Cuniberti factis auctoritatem interponeremus, nosque jurati praedicti de praemissis sic actis testimonium portaremus, nos igitur Constantinus villicus et jurati curtis in Mawenheim supradicti recognoscimus sic fecisse et omnia praemissa coram nobis sic acta et gesta esse, in eorundem testimonium nos Constantinus et Reynardus praedicti pro aliis juratis ipsius curtis, propriis carentibus sigillis, et pro venditoribus supradictis ad preces eorundem sigilla nostra praesentibus literis appendentes, ego quoque Petrus dictus van dem burenhoue presbyter supradictus recognosco praemissa omnia vera et sic acta esse et in euentius eorum testimonium sigillum meum pro me et pro meis conuenditoribus supradictis ad preces ipsorum praesentibus est appensum. Sciendum itaque, quod praefati jurnales in diuersis suis peciis sunt taliter situati, inprimis videlicet quinque jurnales in loco appellato Lyst inter agros domicellae Meyne de Specto et agros dominorum decani et capituli praedictorum. Item tres jurnales in duabus peciis juxta viam appellatam Escherstroysze inter agros domini Weneri de Speculo et Gerhardi de Roistock, item quinque jurnales tendentes juxta semitam in Merheim inter agros dni Weneri praedicti et agros dni Reynardi canonici sti Cuniberti supradicti, item quinque jurnales inter agros dominorum Weneri et Reinardi eorundem, item dimidius jurnalis in loco dicto Warmen Kuyle inter agros dominorum ordinis sti Joannis Irlitani et agros dni Merheim saepe dicti, item 7^{ten} quartalia in loco dicto Voiskuyle inter agros dni Weneri et agros dni Gerhardi Roitstock praemissorum.

Est etiam secundum quod de praefatis agris seu bonis soluuntur et ab antiquo solvi consueuerunt in curtem de Mawenheim supradictam unum maldrum tritici, nec non quinta pars unius maldri annue et quinta pars unius marcae pagamenti Coloniens. singulis annis. Datum anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo 4^{to} feria 3^{ta} in crastino sanctarum vndecim millium virginum.

IV

Ordnung¹ und Gesetze des Lands in dem Ringawe.

Weisthum und Recht des Ringaws (1324).

Disz² sint die artikel, die unser herre von Mentze zum Ryngawe hat, als wir von unsern altern und vorfarn verhort han und sprechen